

### **Słowo wstępne od Sekretarza Stanu w Ministerstwie Sportu i Turystyki Pana Piotra Borysa**

Według szacunków UN Tourism turystyka na świecie ma powrócić do pełnego ożywienia do końca 2024 roku, a wydatki turystyczne będą rosły szybciej niż liczba przyjazdów turystycznych. W pierwszych dziewięciu miesiącach 2024 r. około 1,1 miliarda turystów podróżowało za granicę, podczas gdy światowy sektor turystyki odzyskał 98% poziomu sprzed pandemii.

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego za III kwartały 2024 r. zarejestrowano liczbę przyjazdów turystów zagranicznych wzrosła o 2,5% w stosunku do analogicznego okresu poprzedniego roku. Oznacza to, iż z dużym prawdopodobieństwem 2024 r. liczba turystów zagranicznych w Polsce wyniesie 20 mln.

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego dotyczących ruchu turystycznego w bazie noclegowej w okresie od stycznia do sierpnia 2024 r. zarejestrowano 26 mln turystów w bazie noclegowej ogółem. Wzrost liczby turystów w bazie noclegowej ogółem wyniósł 5,5% w stosunku do analogicznego okresu roku 2023. Dane dotyczące letniego sezonu turystycznego są bardzo pozytywne. Wzrost liczby turystów w bazie noclegowej w lecie 2024 r. (w okresie lipiec-sierpień) wyniósł 10% w stosunku do analogicznego okresu roku 2023. W przypadku turystów krajowych wzrost ten wyniósł 8%, a w przypadku turystów zagranicznych wzrost wyniósł 16%. A więc letni sezon turystyczny możemy zaliczyć do udanych.

Bieżące braki dotyczące statystyki turystyki w głównej mierze dotyczą rynku najmu krótkoterminowego dla turystów. Wydaje się racjonalne nałożenie obowiązku statystycznego, a także rejestracja gestorów bazy noclegowej korzystających z portali internetowych Booking.com, Airbnb oraz HomeExchange. Może się to przyczynić się do zwiększenia udziału turystyki w PKB dla Polski. Liczymy na to, iż w 2024 r. udział turystyki w PKB wyniesie w Polsce 5%.

Regulacje prawne dla najmu turystycznego krótkoterminowego proponowane przez Komisję Europejską oraz działania związane ze sprawozdawczością mogą pośrednio także zwiększyć bezpieczeństwo użytkowników portali (zarówno turystów jak i osób świadczących usługi noclegowe).

W tym numerze przekazujemy państwu informacje związane z realizacją rachunku satelitarnego turystyki dla Polski za rok 2022 wraz z projekcją na rok 2023. Liczymy na to, iż dane dotyczące rachunku satelitarnego według metodologii OECD oraz Eurostatu oraz ich przekazywanie co kilka lat mogło by być obligatoryjne dla państw członkowskich. Rachunek satelitarny turystyki to kompleksowe oszacowania wpływu turystyki na gospodarkę poszczególnych państw. Dodatkowo można rozważyć sporządzanie uproszczonego rachunku satelitarnego turystyki dla innych lat niż sporządzany jest pełny rachunek. Rachunek powinien być sporządzany według wspólnej metodologii opracowanej przez UNWTO (obecnie UN Tourism), OECD i Eurostat, zalecanej przez Komisję Europejską do stosowania w krajach członkowskich, dostosowanej do specyfiki turystyki w poszczególnych państwach.